
SOCIETA' della SALUTE  SENESE
Sede Legale: Via Pian  D'Ovile 9/11 -53100 Siena – C.F./ P.IVA 01286940521

Comuni di Asciano, Buonconvento, Castellina in Chianti, Castelnuovo Berardenga,
Chiusdino, Gaiole in Chianti, Montalcino, Monteriggioni, Monteroni D'Arbia, Monticiano, Murlo,

Radda in Chianti, Rapolano Terme,  Siena, Sovicille
Azienda USL Toscana Sud Est  

Provvedimento n°  135     del 09/08/2023

Oggetto:  Progetto sperimentale relativo al trasporto di persone con fragilità socio-
economica di cui alla DGRT 746/2023 - Approvazione Avviso Pubblico per la co-
programmazione,  co-progettazione,  ed  eventuale  conseguente  co-gestione  e
relativa modulistica.

Premesso che il capo III bis della L.R.T. 40/2005 e s.m.i. istituisce e disciplina le Società
della Salute quali  organismi consortili  tra enti  locali  ed aziende sanitarie per l'esercizio
delle attività sanitarie territoriali, socio-sanitarie e sociali integrate

Rilevato che la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 27/2023 ha preso atto della DGRT n.
746  del  03/07/2023,  la  quale  fornisce  le  disposizioni  regionali  concernenti  l’attività
progettuale relativa al trasporto di persone  con fragilità socio-economica per la seconda
fase sperimentale, da realizzarsi nel periodo tra il 01.10.2023 e il 30.06.2024;

Precisato che:
 tali  disposizioni  stabiliscono,  tra  l'altro,  che  le  SdS  per  realizzare  l’attività  di

sperimentazione progettuale relativa al  trasporto di  persone fragili  di  cui  trattasi
dovranno attivare un percorso di co-programmazione/co-progettazione rivolto agli
enti del Terzo Settore;

 che l'iniziativa progettuale si propone di dare risposta alle persone che presentano
una fragilità socio-economica e che necessitano di un trasporto per effettuare un
ciclo di  prestazioni  terapeutiche nel  territorio regionale, prescritte dal  Medico di
medicina generale (MMG) o da un medico specialista;

 i  cittadini che possiedono i requisiti previsti, come illustrati negli allegati all'Avviso
in  parola,  potranno,  documentando  opportunamente  la  propria  condizione,
presentare domanda di accesso al servizio di trasporto per soggetti con fragilità
socio-economica al fine di beneficiare di un voucher gratuito;

Richiamato il D. Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 “Codice del Terzo Settore” in particolare il Titolo
VII  che  disciplina  i  rapporti  degli  ETS  con  gli  Enti  Pubblici,  e  che  tratta  anche  delle
modalità di coinvolgimento degli enti del Terzo Settore attraverso la co-programmazione e
la co-progettazione;

Considerato che, la SdS Senese, come indicato nella citata DGRT 746/2023, è chiamata



a  sviluppare  una  progettualità  di  coprogrammnazione/coprogettazione  con  gli  enti  del
Terzo settore in  favore di  persone che presentano una fragilità socio-economica e che
necessitano di effettuare, presso il S.S.T., un ciclo di prestazioni terapeutiche prescritte dal
MMG o da un medico specialista;

Ritenuto di  approvare  l'Avviso  pubblico,  ed  i  relativi  documenti  allegati,  quali  parti
integranti e sostanziali  del presente provvedimento, per la raccolta delle manifestazioni
d'interesse da parte degli Enti del Terzo Settore che risulteranno idonei per la gestione
delle attività relative al progetto “Trasporto fragili SdSS”; 

Precisato che:
il Progetto avrà durata nell'intervallo di tempo compreso tra il 01.10.2023 e il 30.06.2024;
la  spesa  necessaria  per  la  realizzazione  delle  attività  verrà  rimborsata  dalla  Regione

Toscana  al  termine  del  periodo  di  gestione  previa  relazione  e  rendicontazione
dell’attività svolta;

con  gli  ETS  che  saranno  ammessi  alla  fase  di  co-progettazione  e  conseguente  co-
gestione sarà stipulata specifica convezione per la regolazione dei reciproci rapporti
tecnici, amministrativi e contabili, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato;

Precisato:

 che la spesa necessaria per la realizzazione delle attività verrà rimborsata dalla Re-
gione Toscana al termine del periodo di gestione previa relazione e rendicontazio-
ne dell’attività svolta;

 che le risorse necessarie per la gestione degli interventi di cui trattasi, nel periodo di
realizzazione  progettuale  saranno  anticipate  dalla  SdSS  agli  ETS  gestori  del
servizio, previ accordi convenzionali ed a seguito degli esiti delle verifiche eseguite
da parte degli uffici competenti circa la regolarità della spesa;

Dato atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Lorenzo Baragatti, Direttore della
Società della Salute Senese;

Visto:
 la Legge n.328/00  “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali”;
 il T.U.E.L. D.lgs n.267/00 e s.m.i.;
 La LRT . 82/2009 “Accreditamento della strutture e dei servizi alla persona del

sistema sociale integrato e relativo Regolamento attuativo n. 86/R/2009;
 il Decreto del Presidente n. 1/2022 di nomina del Direttore della SdS Senese; 
 la Delibera n. 32 del 20 gennaio 2016. “Determinazione Linee guida per l’affida-

mento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali” dell'Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC), in particolare il Capitolo 6 “Modalità di eroga-
zione dei servizi sociali”.

 il Codice dei contratti pubblici D.Lgs n.50/2016 e smi;
 Il D.Lgs. n. 117/2017, Codice del Terzo settore”;
 la LRT n. 65/2020 “Norma di sostegno e promozione degli enti del Terzo settore

toscano;
 il  DM  n.  72/2021  che  approva  le  Linee  Guida  sul  rapporto  tra  pubbliche

amministrazioni  ed  enti  del  Terzo  settore  negli  articoli  55  -57  del  decreto
legislativo n. 117 del 2017 ;

 la DGRT n. 746/2023 avente oggetto “Disposizioni regionali concernenti l’attività
progettuale relativa al trasporto di persone fragili: seconda fase sperimentale”; 



DETERMINA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  di  cui  alla  premessa  che  qui  interamente  si
richiamano, la procedura di co-progettazione finalizzata alla gestione delle attività
relativa al progetto “Trasporto fragili SdSS” di cui alla DGRT 746/2023 nel periodo
compreso tra il 01.10.2023 e il 30.06.2024;

2. Progetto sperimentale relativo al trasporto di persone con fragilità socio-economica
di  cui  alla  DGRT  746/2023 –  Approvazione  Avviso  Pubblico  per  la  co-
programmazione,  co-progettazione,  ed  eventuale  conseguente  co-gestione  e
relativa modulistica.

3. di approvare altresì l'Avviso pubblico, ed i relativi allegati, rivolto agli enti del Terzo
settore,  così  come  predisposti  dagli  uffici  competenti,  per  la  raccolta  delle
manifestazione  di  interesse  alla  co-progettazione  e  conseguente  gestione  del
Progetto “Trasporto fragili SdSS” di cui trattasi nel territorio della società della salute
senese, che di seguito si elencano:

 All. 1 – avviso pubblico;
 All. 2 – domanda;
 All. 3 – progetto di massima;
 All. 4 – schema di convenzione
 All. 5 – schema di report mensile
 All. 6 – Informativa privacy;
 All. 7 -  Patto di integrità;
 All. 8 – Modulo domanda utenti;
 All. 9 – Criteri utenti richiedenti;
 All. 10 – Ipotesi composizione costo chilometrico;

4. di precisare che le risorse necessarie per la gestione degli interventi di cui trattasi,
da  realizzare  nell'intervallo  di  tempo tra  il  01.10.2023  e  il  30.06.2024,  saranno
anticipate dalla SdSS agli ETS gestori del servizio, previ accordi convenzionali ed a
seguito  degli esiti delle verifiche eseguite da parte degli uffici competenti circa la
regolarità della spesa;

5. di prendere atto  che la spesa  necessaria per la realizzazione delle attività verrà
rimborsata  dalla  Regione  Toscana  al  termine  del  periodo  di  gestione  previa
relazione e rendicontazione dell’attività svolta;

6. di disporre che le risorse necessarie per la gestione degli interventi di cui trattasi,
nel periodo dal 01.10.2023 al 30.06.2024, saranno anticipate dalla SdSS agli ETS
gestori  del  servizio,  previ  accordi  convenzionali  ed  a  seguito  degli  esiti  delle
verifiche eseguite da parte degli uffici competenti circa la regolarità della spesa;

7. di dare mandato, all'ufficio competente, di procedere alla necessaria istruttoria per
l'espletamento delle procedura relativa alla co-progettazione;

8. di prevedere  per il  31/08/2023 quale termine ultimo per  la  presentazione delle
manifestazioni di interesse;

9. di  dare  pubblicità alla  presente  determinazione  mediante  affissione  all'Albo
Pretorio del Consorzio, ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.



Documento informatico  firmato digitalmente ai  sensi  e  con gli  effetti  di  cui  agli  artt.  20 e 21 del  D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Sede Legale: Via Pian D'Ovile 9/11 -53100 Siena – C.F./ P.IVA 01286940521

